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چرا در ایران فیلم ترسناك خوب نداریم؟        چرا در ایران فیلم ترسناك خوب نداریم؟        
وقتی قرار اسـت سـینمای ایـران در میزگردها و 

برنامه ها تلویزیونی، مقالات علمی دانشگاهی 

و یادداشـت های ژورنالیسـتی بـه نقد گذاشـته 

شود، یکی از پایه های ثابت و جملات تکرارشونده 

ایـن اسـت:«سـینمای ایـران بـا ژانر قهر اسـت.»

ژانـر یکـی از سـاده ترین راه هـای دسـته بندی 

فیلم های مختلف است که مجموعه ای از فیلم ها 

را بـر اسـاس ویژگی هـای مشـترک سـاختاری،

داسـتانی، شـخصیت پردازی و... در یـک گونـه 

خاص قرار می دهد. بر این اساس مجموعه ای از 

قواعد و دستورالعمل ها باید در یک فیلم رعایت 

شـود تـا مثـلا آن را در ژانـر وسـترن یـا موزیـکال 

دسـته بندی کنیـم؛ هرچند کـه ایـن قواعد مثل 

قوانین ریاضی نیسـتند و نسبی و انعطاف پذیر 

و قابـل دگرگونی هسـتند. در سـینمای ایران به 

چنـد دلیـل توجـه بـه الگوهـای ژانری همیشـه 

فراموش می شود. یکی تلاش خیلی از کارگردانان 

و نویسندگان سینمای ایران برای مؤلف بودن و 

پایه گذاری یک سبک خاص از فیلم سازی است 

کـه پیروی از قواعد را دون شـأن خـود می داند و 

در پـی برهم زدن قاعده هاسـت، غافـل از اینکه 

برهم زدن قواعد پیش از هر چیز نیازمند تسـلط 

بـر آن اسـت. کیارسـتمی هـم اول «گـزارش» را 

سـاخت و بعد «کلـوزآپ». دومین نکته نداشـتن 

اعتمادبه نفس در سـاخت فیلمی اسـت که باید 

بر اساس ویژگی های خاصی نوشته، کارگردانی 

و تدوین شـود و از این الگو خیلـی تخطی نکند.

سـومین مـورد هـم امکانـات محـدود و وضعیت 

سـخت سـاخت آثـار در بعضی ژانرهـای خاص و 

گران قیمت است که نیاز به استودیوهای مجهز 

هالیوودی دارد. این یادداشت به طور اختصاصی 

بـه ژانر وحشـت در سـینمای ایران می پـردازد و 

در آن به دنبال پاسـخ این سـؤال می گردیم که با 

توجه به نکات یادشـده، سـینمای ایـران چرا در 

طـول همـه این سـال ها از پس سـاخت ۳فیلم که 

درمجمـوع میانگیـن دسـت کم ۷ از ۱۰ را بگیرد،

برنیامده اسـت؟!

مشـکل اول ژانر اسـت. همان طـور کـه گفتیم، تا 

از بعضـی اصـول در سـاخت یک فیلم اسـتفاده 

نکنیـم، نـه می تـوان آن را سـاخت فیلـم در یـک 

ژانر خاص دانسـت و نـه می توان انتظار داشـت 

همان طـور کـه تماشـاچی بـا دیـدن یـک فیلـم 

ترسـناک خارجـی می ترسـد، بـا دیـدن فیلـم 

ما هـم بترسـد. شـاید کارگردانی خیلـی خلاق و 

کوتاه از داستان «احضار»کوتاه از داستان «احضار»
ادوارد و لوریـن وارن دربـاره تسخیرشـدن پسربچـه ای بـه نـام دیویـد بـه قطعیـت رسـیده اند و قـرار اسـت مراسـم جن گیـری 

توسـط کشـیش انجـام شـود. مراسـم آغـاز می شـود، امـا هیچ یـک از روش هـای عـادی جن گیـری دربـاره دیویـد جـواب 

نمی دهـد و او در حـال مـرگ اسـت. در ایـن میـان ارنـی جانسـون خـود را وسـط می انـدازد و از آن جـن می خواهـد به جـای 

بچـه، او را تسـخیر کنـد. دیویـد بـه حـال عـادی برمی گـردد، امـا ارنـی دچـار توهاتی می شـود کـه درنهایت بـه قتـل هم خانه 

او می انجامـد. ادوارد و لوریـن بـا اشـیای مذهبـی و خوانـدن آیـات انجیل در تاش هسـتند تـا اثبـات کنند ارنـی اراده ای از خود 

نداشـته اسـت، امـا هیچ یـک از روش هـا جـواب نمی دهد و آن هـا تـازه می فهمند تسـخیری توسـط اجنـه انجام نشـده، بلکه 

یـک جادوگـر از طریـق طلسـم، بـدن ارنـی را برای مقاصـد خود بـه کار گرفتـه اسـت. تاش ها بـرای یافن این 

جادوگـر آغـاز می شـود و....

تغییر رویکردتغییر رویکرد
اولیـن چیـزی کـه بـه چشـم بیننـده می آیـد، تغییـر رویکـرد نسـبت بـه آثـار قبلـی اسـت. درواقـع 

فیلم نامه نویـس و کارگـردان سـعی کرده انـد فقـط تقلیدکننـده فرمـول موفـق 2فیلـم قبلـی نباشـند. ایـن تغییـر در 

موضـوع، کارگردانـی و حتـی ژانـر اثـر کاما مشـهود اسـت. در موضـوع، دیگر با تسخیرشـدن طـرف نیسـتیم و ماجـرا ربطی به 

ارواح و اجنـه نـدارد، بلکـه یـک انسـان پشـت ماجراسـت کـه بـا اجـرای طلسـم های پیچیـده سـعی در پیش بـرد اهـداف خـود 

دارد. پیـرو ایـن تغییـر موضـوع، ژانـر اثر هم بـه فیلم هـای پلیسـی نزدیک شـده و تحقیقات پلیسـی دربـاره قتل محوریـت پیدا 

کـرده کـه به نوعـی یـادآور سریـال »کارآگاه واقعـی« اسـت. سـومین تغییـر بـارز بـه کارگردانـی برمی گـردد. جیمـز وان به دلیـل 

درگیـری در چنـد پـروژه دیگر اعـام کـرد نمی تواند در سـومین قسـمت بیش از نویسـندگی همـکاری داشـته باشـد. بنابراین 

صندلـی کارگردانـی بـه مایـکل چاوز رسـید کـه پیش از ایـن »طلسـم لا لورنـا« را سـاخته بـود. مهم ترین پاشـنه آشـیل فیلم هم 

درست در همین نقطه است.

صر حق خواه
محمدنا

مهدی حسینی 

اکران سومین      ترس از      ترس از ««آن ھا»»                                                                                                                                          

قسمت فیلم «احضار» در 

یال  سینماھای دنیا و البته سر

شبکه نمایش خانگی «آن ھا» ما 

را مجاب کرد تا کمی درباره ژانر 

وحشت بنویسیم

ادوارد و لوریـن وارن دربـاره تسخیرشـدن پسربچـه ای بـه نـام دیویـد بـه قطعیـت رسـیده اند و قـرار اسـت مراسـم جن گیـری 

 امـا هیچ یـک از روش هـای عـادی جن گیـری دربـاره دیویـد جـواب 

 در ایـن میـان ارنـی جانسـون خـود را وسـط می انـدازد و از آن جـن می خواهـد به جـای 

 امـا ارنـی دچـار توهاتی می شـود کـه درنهایت بـه قتـل هم خانه 

 ادوارد و لوریـن بـا اشـیای مذهبـی و خوانـدن آیـات انجیل در تاش هسـتند تـا اثبـات کنند ارنـی اراده ای از خود 

 امـا هیچ یـک از روش هـا جـواب نمی دهد و آن هـا تـازه می فهمند تسـخیری توسـط اجنـه انجام نشـده، بلکه 

 بـدن ارنـی را برای مقاصـد خود بـه کار گرفتـه اسـت. تاش ها بـرای یافن این 

بـه ژانر وحشـت در سـینمای ایران می پـردازد و پایه گذاری یک سبک خاص از فیلم سازی است 

 درواقـع 

فیلـم قبلـی نباشـند. ایـن تغییـر در 

 دیگر با تسخیرشـدن طـرف نیسـتیم و ماجـرا ربطی به 

 بلکـه یـک انسـان پشـت ماجراسـت کـه بـا اجـرای طلسـم های پیچیـده سـعی در پیش بـرد اهـداف خـود 

 ژانـر اثر هم بـه فیلم هـای پلیسـی نزدیک شـده و تحقیقات پلیسـی دربـاره قتل محوریـت پیدا 

 سـومین تغییـر بـارز بـه کارگردانـی برمی گـردد. جیمـز وان به دلیـل 

درگیـری در چنـد پـروژه دیگر اعـام کـرد نمی تواند در سـومین قسـمت بیش از نویسـندگی همـکاری داشـته باشـد. بنابراین 

 مهم ترین پاشـنه آشـیل فیلم هم 

آن ھاآن ھا
را مجاب کرد تا کمی درباره ژانر 

را مجاب کرد تا کمی درباره ژانر 

وحشت بنویسیم

سرانجام سـومین قسـمت از مجموعه فیلم های ترسـناک «احضار» راهی پرده سـینماها شـد و انتظار طرف داران این مجموعه به پایان رسـید. دنباله ایکه البته با دو فیلم قبلی تفاوت فراوان 

دارد؛ هـم در نـوع نگاه به یک فیلم وحشـت و هـم از نظرکارگردانی. این بار جیمز وان کهکارگردان ۲قسـمت اول بود،کنار رفته و جای خود را به مایکل چاوز داده اسـت. ابتدا به معرفی مختصر 

جهـان مجموعـه فیلم های «احضار» می پردازیم. ادوارد و لورین وارن یک زوج محقق در حوزه مسـائل فراطبیعی بودند. ادوارد نویسـنده و به قول خودش شیطان شـناس بود و لورین هم 

مدعی بود نوعی واسـطه روحی و روشـن بین اسـتکه می تواند چیزهایی را از عالم ارواح و شـیاطین ببیندکه دیگران نمی توانند آن ها را ببینند. این دو بهکمک کسـانی می رفتندکه مدعی 

بودند خانه شـان نفرین شـده یا توسـط ارواح تسـخیر شـده اسـت و نتیجه تحقیقات خود را در قالب فیلم و عکس و نوارهای صوتی ذخیره می کردند و جذاب ترین آن ها را به صورتکتاب 

عرضهکرده اند. از مهم ترین پرونده های این زوج که شـهرت جهانی پیدا کرده، ماجرای عروسـکی اسـتکه توسـط دختری به نام «آنابل هیگینز» تسـخیر شـده و مبنای ۳فیلم ترسناک 

دیگر از همین مجموعه فیلم های «احضار» قرارگرفته اسـت.«وحشـت در آمیتی ویل» هم از مهم ترین پرونده های آن هاسـت. ادوارد در سـال۲۰۰۶ و لورین در سـال۲۰۱۹ از دنیا رفتند، اما از 

سـال۲۰۱۳ که نخسـتین قسـمت از «احضار» روی پرده سـینماها رفت، تازه برای همگان شناخته شـدند. جیمز وان که تازه به سـبب خلق مجموعه فیلم های «اره» مشهور شده بود، سکان دار 

تبدیل کتاب های این زوج به فیلم شـد و ۸فیلمیکه در این سـال ها بر مبنایکتاب های خانواده وارن سـاخته شـد، با هزینه ۱۳۵میلیون دلاری، بیش از ۲میلیارد دلار در سـینماهای جهان 

فروش رفته اسـت. جدیدترین قسـمت «احضار» که با نام «شـیطان مرا وادارکرد» اکران شـده، درباره پرونده ارنی جانسون است؛ جوانیکه سـال۱۹۸۱ مدعی شد در قتل هم خانه خود 

قصدی نداشـته و توسـط شیطان تسخیر شده اسـت. با این مقدمات بپردازیم به داستان «احضار۳».


